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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na zavedení automatizovaného

hemokultivačního systému BACTEC do rutinní klinické mikrobiologie. Obecná část

popisuje bakteriémii, sepsi a původce septických stavů. V této části je také zahrnuta

patofyziologie sepse, komplikace orgánových soustav a terapie sepse.

Dalším tématem obecné části je diagnostika sepse. Je zde uvedena

preanalytická fáze, která je zaměřena na přípravu vzorků a jeho následné

zpracování. Mezi další témata, kterým se věnujeme v obecné části, jsou

hemokultivační systémy, automatizované systémy a verifikace těchto systémů.

V praktické části práce je vyhodnocení výsledků simulace hemokultivace při

zavádění automatizovaného hemokultivačního systému. Měření a výsledky jsou

poskytnuty Fakultní nemocnicí Královské Vinohrady a všechny preparáty

fotograficky zdokumentovány.
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Abstract

This thesis focuses on the introduction of BACTEC, an automated hemocultural

system, into the routine of clinical microbiology. It consists of several parts. The

theoretical part describes bacteremia, sepsis and originator of the septic conditions.

It also includes the pathophysiology of sepsis, complications of organ systems,

therapy of sepsis and its diagnosis of sepsis.

Further, the theoretical part deals with the diagnosis of sepsis. It presents a pre-

analytical phase, which concentrates on sample preparation and its subsequent

processing. Hemocultural systems, automated systems and verification of these

systems are also briefly dealt with in this section.

The practical part of the thesis evaluates the results of the hemocultivation

simulation obtained from the introduction of an automated hemocultural system.

The measurements and results are provided by the Faculty Hospital of Královské

Vinohrady and all the preparations are documented on the photos attached to this

thesis.
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1 ÚVOD

Sepse je závažný klinický stav, kdy se jedná o zánětlivou a systémovou reakci

těla na infekci. Infekce krevního řečiště může být způsobena jakoukoliv infekcí

(např. lokální), která není včas léčena, a může docházet až k rozvoji systémové

infekce. Infekce krevního řečiště je rozdělena do několika podskupin, které se

zvyšují se závažností sepse.

Tyto podskupiny jsou doprovázeny dalšími klinickými příznaky sepse a mohou

být výsledkem dysfunkce nebo poškození některých orgánových soustav.

Problematika sepse je dnes velmi častým tématem, jelikož představuje obrovskou

zátěž pro zdravotnictví a patří mezi nejčastější nemocniční úmrtí. Nejdůležitějším

krokem při sepsi je diagnostika a léčba.

Včasná diagnostika a správně zvolená léčba sepse je v laboratoři klinické

mikrobiologie zásadní. Pro diagnostiku sepse a septických stavů je předepsáno

hemokultivační vyšetření. Krev je nejsnáze dostupným materiálem, a pokud jsou

dodrženy všechny podmínky preanalytické fáze, je materiál k dispozici v dostatečné

kvalitě.

V dnešní době jsou v laboratoři klinické mikrobiologie vyšetření (metody), které

zajištují velmi dobrou diagnostiku sepse. Automatizované hemokultivační systémy

mají tu výhodu, že u hemokultur je možná hemokultivace více vzorků najednou.

Doba detekce je u většiny přístrojů stejná, a to od 24 do 72 hodin.

Tato bakalářská práce seznamuje se zavedením hemokultivačního systému

BACTEC a metodami stanovení senzitivity a specificity. Dále popisuje sepsi,

diagnostiku sepse a včasnou terapii sepse. V praktické části podává vyhodnocení

automatizovaného hemokultivačního systému a zároveň srovnává senzitivitu

a specificitu již zavedeného automatizovaného hemokultivačního systému

BacT/Alert.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Bakteriémie a sepse

Bakteriémie popisuje přítomnost bakterií v krvi, které nemusí být vždy

původcem infekce krevního řečiště [1]. Příčinou mohou být infekce, a to především

z ložisek vyskytujících se uvnitř těla, přímé zavedení kontaminovaného materiálu

do krve nebo poškození kožního a slizničního povrchu [2]. Bakteriémii lze rozdělit

podle počtu přítomnosti bakterie na 1 ml krve nebo dle časového výskytu bakterie

v krvi [1].

Podle počtu bakterií v krvi se rozlišuje bakteriémie nízká, střední a vysoká. Nízká

bakteriémie vyjadřuje počet 10 – 20 bakterií v 1 ml krve. Střední popisuje počet 50

bakterií a vysoká přes 80 bakterií v 1 ml krve [1]. Na základě časového výskytu

bakterií v krvi můžeme rozlišit bakteriémii na přechodnou, intermitentní

a kontinuální. Přechodná bakteriémie je definována jako stav krátkodobý při

lékařských a chirurgických výkonech. Příkladem může být extrakce zubů nebo

defekace. U vzniku intermitentní bakteriémie je stav opakovaný se vznikem abscesu.

Kontinuální bakteriémii lze popsat jako infekci, která překonala obranu hostitele [2].

2.1.1 Infekce krevního řečiště (IKR)

IKR je stav, kdy dochází k osídlením mikroorganismů krevního řečiště a je

doprovázen zánětlivými změnami infekčního procesu. Dnes bývá pojem infekce

krevního řečiště velmi často zaměňován s pojmem sepse, a proto došlo ke vzniku

několika podjednotek infekcí krevního řečitě:

• Primární IKR – výsledkem bývá pozitivní hemokultivace, kdy patogen není

spojen s jiným infekčním procesem.
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• Sekundární IKR – výsledkem bývá opět pozitivní hemokultivace, ale zde je

patogen původce infekce v jiném místě.

• Infekční endokarditida – infekce srdečních chlopní, která je predisponována lézí

nebo vrozeným defektem. Dochází k poškození endotelu, shlukaci krevních

destiček, vysrážení fibrinu a kolonizace bakterií z krevního řečiště.

• Katetrová infekce – infekce doprovázená katetrizací.

Toto rozdělení platí pouze pro bakteriální infekci a vychází z podmínek

vyspělých zemí. Nevztahuje se na infekce virového nebo parazitárního původu [1].

2.1.2 Sepse

„Pojmem sepse bývá označována systémová zánětlivá reakce organismu na

přítomnost infekce.“ [3, str. 13]. Ačkoliv se jedná

o obranný mechanismus, kdy dochází k zabránění rozšíření infekce, může

docházet k rozvoji orgánové dysfunkce a v některých případech až k smrti.

V minulosti byly používány termíny (sepse, septický šok, septický syndrom

a jiné), která udávaly nejasnost rozdělení systémové zánětlivé reakce. V roce

1991 byla zavedena terminologie popisující jednotlivé stavy [3].

2.1.3 Terminologie

Těžká sepse – přítomnost sepse s orgánovou dysfunkcí, hypotenzí nebo

hypoperfuzí [3].

Septický šok - sepse s přetrvávající hypotenzí nebo hypoperfuzí navzdory

léčebné tekutinové terapii [3].

14

Sirs – systémová zánětlivá odpověď, doprovázena alespoň dvěma a více

příznaky. Například teplota < 36 °C nebo 38 °C, počet leukocytů < 4 tisíce, tepová

frekvence 90/min [4].

Cars – označován jako syndrom kompenzatorní protizánětlivé odpovědi.

Dochází k vyplavování protizánětlivých mediátorů, jako následek probíhající SIRS.

Pokud u sepse dochází k převaze SIRS, jedná se o septický šok. Pokud je větší

převaha CARS, vzniká nedostatečná protiinfekční obrana [1].

Mars – syndrom střídavé imunitní odpovědi. Střídají se prozánětlivé a zánětlivé

fáze. Často bývá doprovázen SIRS a CARS [1].

Mods – dochází k systémovému multiorgánovému selhání, kdy je alterace

alespoň dvou a více orgánových systému. Je nutnost co nejdříve zahájit léčbu

k udržení homeostázy organismu. Na rozdíl od primární MODS, která je vyvolána

neinfekčním útokem (trauma, popáleniny), je sekundární MODS způsobena těžkou

sepsí se septickým šokem [1].

2.1.4 Patofyziologie sepse a komplikace orgánových soustav

• Zánětlivá odpověď

Patogenní mikroorganismy se prostřednictvím přirozené bariéry (sliznice, kůže)

dostávají do těla, kde jsou rozpoznávány buňkami imunitního systému, jako jsou

dendritické buňky a makrofágy. Ty inaktivují neutrofily a humorální imunitu

(komplement a protilátky). Makrofágy a dendritické buňky fagocytují agens,

rozštěpí je a ve vazbě na HLA systém je exprimují na svůj povrch. Zpracované

peptidy na povrchu imunitních buněk jsou transportovány k lymfatickým uzlinám,

kde jsou prezentovány jako buňky adaptivní imunity. Pro systémový zánět je


[…]


bakterie.
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Cílem bakalářské práce bylo zavést nový přístroj BACTEC s automatizovaným

hemokultivačním systémem do rutinní klinické laboratoře. Pro zavedení byla

potřeba provést simulaci hemokultivace. K simulaci hemokultivace byly použity

nové přístroje firmy BACTEC a starý hemokultivační přístroj firmy BacT/Alert.

Přístroj BacT/Alert sloužil pouze k porovnání výsledků. Pro zavedení nového

přístroje BACTEC byla k simulaci hemokultivace poskytnuta od výrobce metoda

IVD s CE označením. Pro tuto metodu bylo nutné stanovení senzitivity a specificity.

• Vyhodnocení výsledků

Všechny hemokultivační lahvičky, které byly inokulovány bakteriální suspenzí,

byly vyhodnoceny hemokultivačním systémem jako pozitivní do 72 hodin. Všechny

negativní kontroly byly vyhodnoceny jako negativní. Jako falešně

negativní/pozitivní nebyla vyhodnocena ani jedna testovaná lahvička. Senzitivita

a specificita metody byla 100 %.

Porovnání časů detekce je pro srovnání přístrojů velmi podstatné. Čas detekce se

velmi odlišoval dle typu bakterií. U bakterie E. coli byl čas detekce na přístroji

BACTEC 9 hodin a 53 minut. S porovnáním s přístrojem BacT/Alert byl čas detekce

o hodinu později, tedy 11 hodin a 7 minut. Odlišný čas byl i na přístroji BACTEC a

to v případě bakterie Cl. perfringens o 1 hodinu a 43 minut. Naopak

u přístroje BacT/Alert byly odlišné časy detekce, a to u bakterie Stap. aureus a Strep.

pneumonaie. Čas detekce byl s porovnáním přístroje BACTEC kratší, a to v prvním

případě o 22 minut a v druhém o 2 hodiny a 17 minut.

Po informacích z článku: Srovnání detekce bakterií v hemoklutivačních

systémech BACTEC Lytic/10 Anaerobic F, BacT/Alert FAN Anaerobic a BacT/Alert

FN Anaerobic je zřejmé, že lahvičky Bactec Lytic vykazují lepší růst, kultivaci

a detekci anaerobních bakterií, než lahvičky BacT/Alert FAN Anaerobic a BacT/Alert

FN Anaerobic [25].
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V rámci onemocnění, které tyto 4 referenční kmeny mohou způsobit, se

domnívám, že velmi špatné onemocnění způsobují kmeny Stap. aureus a Strep.

pneumonaie a čas detekce včetně nasazení léčby je podstatně výhodnější u přístroje

BacT/Alert.

V oblasti hemokultivačních přístrojů je velmi těžké určit, který z přístrojů je

výhodnější a je třeba dalších měření nebo testování antimikrobiální aktivity.

Testování mikrobiální aktivity jsme nedělali, jelikož jsme prováděli pouze zavádění

již vybraného přístroje.

Množství krve může velmi ovlivnit finální výsledek. Podle studie z roku 1985

závisí citlivost kultivačního systému BACTEC na objemu vzorku, a to předevšímu

gramnegativních bakterií. Studie prokázala, že zvýšením požadovaného objemu

krve je výtěžnost a detekce bakterií o 2,6 % vyšší na mililitr objemu vzorku [26].

U další studie byly srovnány přístroje VersaTREK a BacT/Alert. U všech vzorků

byla prokázána pozitivita, ale velmi se odlišoval čas detekce u několika

mikroorganismů. Čas detekce u přístroje VersaTREK a hemokultivačních lahviček

VT REDOX 1 byl oproti přístroji BacT/Alert o 97, 3 % rychlejší. Při další studii byl

prokázán velmi dobrý mediální systém. Média VersaTREK jsou vyvinuta jako

obohacený mediální systém např. (odhalí všechny mikrobiální aktivity, je účinní pro

všechny populace pacientů, u pediatrických pacientů není potřeba jiných médií

a používají minimální objemy krve [27].

Volba nákupu hemokultivačního přístroje je ovlivněna různými podmínkami

výběrového řízení a každá mikrobiologická laboratoř (včetně vedení

zdravotnického zařízení) si jej vybírá sama. Jedním z hlavních důvodů výměny

hemokultivačního přístroje na oddělení klinické mikrobiologie byla možnost

satelitového menšího analyzátoru, který je umístěný na CLP 24 hodin denně.
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7 ZÁVĚR

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo poskytnout informace o bakteriémii

a sepsi. Dále přiblížit diagnostiku sepse, hemokultivaci, hemokultivační systémy

včetně validace a verifikace metod.

V praktické části bakalářské práce bylo cílem zavést automatizovaný

hemokultivační systém BACTEC pomocí metody IVD s CE označením. U této

metody bylo úkolem stanovit senzitivitu a specificitu a zároveň výsledky porovnat

s automatizovaným hemokultivačním systémem BacT/Alert.

U všech pozitivně vyhodnocených lahviček byla prokázána pozitivita vzorků

a u všech negativních lahviček negativita. Pozitivní a negativní lahvičky byly

ověřeny pomocí kultivace na určitých typech kultivačních médií a dále byl

u pozitivních lahviček vytvořen mikroskopický preparát. Nakonec byl preparát

mikroskopicky vyhodnocen a zdokumentován.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

% procenta

°C stupeň Celsia (jednotka teploty)

ATB antibiotika

CCM česká sbírka mikroorganismů

CLP nařízení o klasifikaci a balení látek a směsí

CO2 oxid uhličitý

dB decibel (jednotka zvuku)

HLA histokompatibilní systém

IL-1 interleukin 1

IL-6 interleukin 6

IL- 12 interleukin 12

JIP jednotka intenzivní péče

SOP standartní operační postupy

SPS sulphite polymyxin sulphadiazine

TTD čas detekce
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