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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Silvie Alves De Carvalho
s názvem: Zavedení hemokultivačního systému BACTEC do rutinní mikrobiologické laboratoře

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

0

5. Celkový počet bodů 48

Návrh otázek k obhajobě

1. 1. Byl systém BACTEC, který popisujete, ve FNKV nově zaváděn?

2. 2. Využila FNKV Vaši práci v dokumentaci systému kontroly kvality ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ X
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předkládaná bakalářská práce je kvalitně zpracována na základě zadání, jímž je zavedení
hemokultivačního systému BACTEC do rutinní mikrobiologické laboratoře. Byla vypracována ve FNKV a
ani po stránce formální jí nelze nic vytknout, pomineme-li nepřesnosti v názvech antiibiotik (str. 17)a
latinských názvech mikrobů na str. 31 . Přesto mi zde něco nesedí.
1. Systém BACTEC existuje v československých rutinních mikrobiologických laboratořích nejméně 20 let.
Že by jím nebylo vybaveno fakultní pracoviště FNKV lze těžko uvěřit., připouštím však, že mohli mít
konkurenční systém BactAlert. Pokud byl systém zaváděn de novo, chybí mi zde o tom zmínka.
2. Nový systém bývá zvykem vyfotografovat, fotodokumentace mi zde zcela chybí.
3. Praktická část práce velmi připomíná Standardní Operační Postup zpracovávaný v laboratořích v rámci
zavádění systému kontroly kvality. Pokud jej studentka v laboratoři vytvořila, proč to není uvedeno?

Za těchto okolností odmítám práci hodnotit jinak než F a bez vysvětlení ji k obhajobě nedoporučuji.

Jméno a příjmení: MUDr. Emil Pavlík, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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